INDICAÇÃO Nº 0034/2017

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico ao Sr. Prefeito, para
que os funcionários da escola
infantil João Flores voltem a dar
banho nos alunos internos.

JUSTIFICATIVA

                                        Fui procurado por muitas mães de alunos internos da escola
infantil João Soler Flores, reclamando que a nova direção suspendeu o banho dos alunos.

                                        Os alunos internos são aqueles que passam o dia todo no
colégio, das 7 horas da manhã até as 5 horas da tarde. Ou seja, permanecem na escola
por um período de 10 horas seguidas.

                                        Os estudantes dessa escola têm entre 3 e 5 anos. Eles têm
muitas atividades recreativas: correm pelo pátio, fazem atividades físicas na quadra e
brincam no parquinho e no tanque de areia. É normal que fiquem suadas, e às vezes até
sujas.

                                        Assim, peço que o banho volte a ser dado em horário
inverso ao das aulas, para não atrapalhar a aprendizagem. Crianças que estudem de
manhã, que tomem o banho à tarde. E vice-versa.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 17 de
Fevereiro de 2017.

VEREADOR:

Bruno César Xavier de Carvalho

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518